1

江苏省静脉输液护理学术会议征文通知

各有关单位：

随着静脉治疗工具、技术、药物配置等不断的革新，静

脉治疗已经从一项单纯的护理技术操作发展成为涉及多学

科、多层面的知识和技能。为了推进护理学科的发展，繁荣

护理学术，普及新知识、新技能，提高护理人员学术水平，

江苏省护理学会拟定于 2017 年 5 月下旬在南京召开静脉输

液治疗护理学术年会 。现将会议征文及有关事项通知如下：

一、征文内容

1、国内外静脉治疗护理新进展

2、静脉治疗护理队伍的建设与发展：1)静脉治疗护士的

培训与认证 2)静脉治疗小组的建立与发展 3)静脉治疗小组

的角色与功能探讨等方面

苏护会〔2017〕4 号

 2

3、静脉治疗安全：1）静脉治疗中的安全问题与对策 2）

静脉治疗用具的选择与患者安全 3）静脉治疗用具的应用与

存在问题的处理对策 4）药物的配置与管理 5）胃肠外营养

液的输注管理 6）高渗溶液输注管理 7）生物制剂输注管理 8）

中药制剂的输液安全管理 9）化疗药物输注管理等

4、血管通路的维护：1）外周留置导管、PICC、输液港、

中心静脉导管、脐血管导管的置入与维护 2）血液净化血管

通路的建立、维护与研究等方面

5、教育与管理：1）中心静脉置管的健康教育 2）静脉

治疗的临床教学与管理 3）院校护理专业学生静脉治疗护理

教育方法 4）静脉治疗的精细化管理 5）静脉输液配置中心

药品运送的安全管理 6）静脉输液配置中心管理模式探讨 7)

超声引导下 PICC 置管培训 8）静脉治疗护理技术操作规范

的培训与落实 9）静脉治疗护理质量管理标准的制定、实施

和评价 10）地区、医院、科室开展静脉治疗护理的培训经验

11）静脉治疗循证护理研究等方面

6、静脉治疗并发症预防：1）输液微粒污染预防及输液

反应的预防与处理 2）导管相关性血流感染的诊断、监测、

预防探讨 3）中心静脉导管的移位/异位的评估与处理 4）外

渗的预防及处理 5）拔管困难 6)血栓性和非血栓性堵管处理

7)PICC 导管相关性皮肤损伤的预防及处理等方面

7、静脉治疗护理技术改革与创新：1）输液工具的创新

与应用 2）静脉输液辅助器具的创新与应用 3）静脉治疗工

 3

具的选择 4）静脉可视化技术的应用

8、静脉治疗护理的信息化建设

9、静脉治疗患者的评估

10、导管尖端定位实践与探讨

11、静脉治疗护理的延伸服务：1）培训与实践 2)服务

网络建设等方面

12、静脉输液中的安全防护

二、征文要求

1、论文应具有科学性、实用性、先进性，重点突出。

文字通顺、准确、精炼。

2、论文应包括摘要和正文两部分，摘要要求由目的、

方法、结果、结论四个部分组成，字数 300-500 字，正文要

求在 3000 字以内。

3、稿件格式（1）论文编排顺序为：文章题目、作者姓

名、工作单位、邮编、摘要、正文（2）文字一律为 word 格

式，小四号字，宋体，1.5 倍行距（3）文责自负

4、投稿方式：大会不接受纸质稿件，只接受电子版稿

件，请将电子版稿件发送至 2529525797@qq .com ，并在主

题上注明参加会议的名称。

5、截稿时间： 2017 年 3 月 10 日前截稿，逾期将不再

接受投稿。

三、论文由专家统一评审，一经录用，将通知作者参会

进行学术交流。参会者可获得国家级继续教育ｌ类学分。

 4

四、有关会议最新信息请登录江苏省护理会网站《学术

活动栏目查询》，网址:www.jsna.org.cn。会议具体时间和地

点另行通知。

五、联系方式：静脉输液治疗护理专业委员会秘书朱明

芝（徐州医学院附属医院）: 15952168106 ；江苏省护理学

会成老师：025－83620694。

六、请省护理学会静脉输液护理专业委员会委员积极发

动当地护理人员，踊跃投稿参会。

                         二〇一七年一月十二日